dos ativos e passivos financeiros, levando em consideração a exposição líquida destes
instrumentos financeiros mantidos em 31 de dezembro de 2021, como se os referidos saldos
estivessem em aberto durante os próximos 12 meses, conforme detalhado a seguir: A variação
entre a taxa estimada para o ano de 2021 (“cenário provável”) e a taxa efetiva verificada no
período de 12 meses findo em 31 de dezembro de 2021, multiplicada pelo saldo exposto líquido
em 3 de dezembro de 2021 para calcular o efeito financeiro, caso o cenário provável se
materializasse no ano de 2021. Para as estimativas dos efeitos considerou-se uma redução para o
ativo financeiro e um aumento para o passivo financeiro na taxa estimada para 2021 em 25% e
50%.

PÁGINA: 75 de 89

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2021 - INTER CONSTRUTORA E INCORPORADORA S.A. Versão : 1

Notas Explicativas Inter Construtora e Incorporadora S.A.
Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2021

65

 Cenário consolidado

Ativos

financeiros
Passivos

financeiros

Exposição

liquida
31/12/2021

Cenário
-50%

Cenário
-25%

Cenário
provável

Cenário
+25%

Cenário
+50%

CDI 46.751   (133.430)  (86.679)  (91.663)  (94.155)  (96.647)  (99.139)  (101.631)
IPCA 29.745   (68.167)  (38.422)  (39.411)  (39.906)  (40.401)  (40.895)  (41.390)
INCC 1.215   -   1.215   1.259   1.280   1.302   1.324   1.346

77.711   (201.597)  (123.886)  (129.815)  (132.781)  (135.746)  (138.710)  (141.675)

Efeito líquido no resultado/patrimônio líquido

Taxa efetiva
no período de

12 meses
findo em
31/12/21

Cenário
-50%

Cenário
-25%

Cenário
provável

Cenário
+25%

Cenário
+50%

CDI

4,35%  11,50%  5,75%  8,63%  11,50%  14,38%
IPCA 10,06%  5,15%  2,58%  3,86%  5,15%  6,44%
INCC 14,03%  7,18%  3,59%  5,39%  7,18%  8,98%

As taxas anuais estimadas no cenário provável, para os indicadores do CDI e do IPCA, foram
baseadas em expectativas divulgadas pelo “boletim focus” do Banco Central, de 31 de janeiro de
2021. Para o INCC-M, como não havia projeção de mercado disponível para 2021, considerou-
se o comportamento do IPCA para tal.

22.2 Risco de crédito
O risco de crédito nas atividades operacionais do Grupo é derivado de recursos mantidos em
contas correntes bancárias e aplicações financeiras com instituições financeiras  e das contas a
receber.

O risco de crédito é administrado da seguinte forma: